


Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipart imento del l ’ I struz ione, dell ’Universi tà e  del  Dir i tto al lo studio  

Servizio XI - Edilizia Scolastica ed Universitaria  

                       DRS n  1440/Istr.    del   16 DICEMBRE 2020    
 

UNIONE 
EUROPEA 

 

                               
                 REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Dipart imento del l ’ I struz ione, dell ’Universi tà e  del  Dir i tto al lo studio  
Servizio XI - Edilizia Scolastica ed Universitaria  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTA la L.R. 09.08.1988 n. 15 recante “Interventi nel settore dell’Edilizia Scolastica ed Universitaria”; 
 

VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTA la L.r. 8 maggio 2018, art. 10, commi 3 e 4 – recante “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2018, legge di stabilità regionale”  – Interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere 

d’urgenza, negli istituti scolastici pubblici; 
 

VISTA la Circolare 19 febbraio 2019, n. 4 di questo Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale pubblicata nella G.U.R.S. n. 10 del 1 marzo 2019 attuativa della superiore norma; 

 

VISTA  le circolari dell’Ass.to  All’Economia: n. 13 del 28/01/2020 “recante direttive in tema di controlli 
amministrativo-contabili” e la circolare n. 14  del’1/10/2020; 
 

VISTA la Delibera di Giunta Reg.le n. 415 del 15/09/2020; 

 

RILEVATA la nota prot. 16696 del 2/07/2020 della CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA con la 

quale è stata inviata la documentazione relativa alla richiesta del contributo per  l’attuazione di 
opere di manutenzione urgente ed, in particolare, la perizia di spesa di  “Interventi urgenti di 
manutenzione straordinaria da eseguire c/o l’I.T.T. “Copernico” nel Comune di Barcellona P.G. 
(Me)” – (CUP):PROV0000016513; 

 

 PRESO ATTO  del Decreto Sindacale n. 127 dell’8/06/2020 con cui si è stato approvato in linea 

amministrativa il progetto per l’attuazione dei lavori di cui sopra in dipendenza del parere tecnico espresso 

dal RUP n. 51 del 10/04/2020; 

  

 RITENUTO di dovere esporre il quadro economico di spesa  articolato come segue; 

 

23.667,63€      
301,37€            

23.969,00€      

B1) I.V.A. 22% sui lavori 5.273,18€     
B2 ) Spese per attività tecniche ed amministrative 479,38€         
B3) oneri conferimento in discarica 278,44€         

sommano 6.031,00€     6.031,00€         
30.000,00€      

    B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

A1) Lavori a b.a.

A2)Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

A)                                                                                                                  sommano

TOTALE  
  



Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipart imento del l ’ I struz ione, dell ’Universi tà e  del  Dir i tto al lo studio  

Servizio XI - Edilizia Scolastica ed Universitaria  

                       DRS n  1440/Istr.    del   16 DICEMBRE 2020    
 

RITENUTO che ricorrono i presupposti a ché venga accolta l’istanza presentata dall’Ente supportata, tra 

l’altro dal verbale di constatazione del RUP del 9/04/2020; 

 
VISTO il capitolo di spesa n. 772040 appositamente istituito per dare fondo al comma 4 della citata L.r. 8 

maggio 2018, art. 10, che per l’esercizio in corso prevede di uno stanziamento di  € 736.980,56; 
 

VISTE la L.r. 12 maggio 2020, n. 9. (Legge di stabilità regionale 2020-2022) e la L.r. 12 maggio 2020, 

n. 10 (Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2020-2022); 

 

DECRETA 

 Art. 1 

In conformità alle premesse, si prende atto della perizia di spesa di  “Interventi urgenti di 
manutenzione straordinaria da eseguire c/o l’I.T.T. “Copernico” nel Comune di Barcellona P.G. 
(Me)” – (CUP PROV0000016513) approvato dalla CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA con Decreto 

Sindacale n. 127 dell’8/06/2020. Per consentire l’attuazione di tale intervento con il presente 

decreto si finanzia e, quindi, si impegna  la somma di  € 30.000,00, sul cap. 772040 per l’esercizio finanziario 
in corso, così come nelle premesse quantificata. 
 Art. 2  

I lavori dovranno essere tempestivamente appaltati e affidati. L’Ente ha l’onere di trasmettere con 
l’urgenza del caso l’atto di aggiudicazione dei lavori ed il verbale di consegna degli stessi, onde consentire a 
questo Dip.to, con apposito provvedimento, la rimodulazione del quadro economico accertando le 

economie di ribasso d’asta  e disporre contestualmente l’erogazione dell’80% della spesa al netto, quindi, 
delle economie non appena acquisito il verbale di concreto inizio dei lavori, così come fissato con la 

circolare Assessoriale n. 4/2019. Il saldo verrà erogato solo dopo la presentazione degli atti di contabilità 

finale e del certificato di regolare esecuzione approvati dall’Ente nonché di idonea documentazione a 
sostegno della stessa spesa sostenuta. 

Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per gli adempimenti di 

competenza, e pubblicato, ai sensi dell’art. 68 della L.r. n. 21/14 e dell’art. 18 del D.L. n. 83/2012, sul sito 
istituzionale del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale. 

 

                                                                                   Il Responsabile del Servizio XI 

                                                                                                                        (Mario Medaglia) 

 

 


